tæ g tempus spectetur.

In obligatione re restitui, in contractibus bonæ fidei heres tenetur ultra hereditariā portionem, quantum rei restituendæ habet facultatem. Bartolus.

Heres eius qui comodatum accepit, pro ea parte qua heres est, conuenitur: h nisi fortè habuit facultatem totius rei restituendæ, nec faciat. tunc enim condemnatur in solidum: i quasi hoc boni iudicis arbitrio conueniat. *

Ex contractu commodati celebrato cum filio vel seruo, ipse tenetur in solidum, & pater vel dominus de peculio: & de dolo ipsorum habebitur ratio. Bartolus.

Si filiofamilias seruove comodatum sit, duntaxat de peculio agendum k erit. cū filio autē familias l ipso & directo quis poterit. Sed & si ancillæ vel filiafamilias comodaerit, duntaxat de peculio erit agendum. Sed non tantum ex causa doli earum personarū pater vel dominus condemnatur, m sed & ipsius quoque domini vel patris fraus duntaxat n venit: vt Iulianus libro vndecimo circa pigneraticiam actionem distinguit.

Commendatum non consistit in his quæ vsu consumuntur: nisi sic tradantur vt vsu consumantur. B.

Nō † potest comodari id quod vsu consumitur: o nisi fortè ad pōpam vel ostentationē quis accipiat.

IIII. *GAIVS libro primo de Verborum obligationibus.*

S *æpe etiam ad hoc comodantur pecuniæ, vt dicitur p * gratia*

Azo. propriè, vt tunc finiatur. Vel tertio dic. iudicandæ id est tempus moræ quo potuit & debuit iudicari, secundum omnes.

g *Litis contestatæ. si quantitas petatur secundum Ir. Itē est contra huic dicto de stricti iuris. §. si quis cau. l. qui autem. §. j. Sol. vt ibi. Item est contra. §. de triti. l. pe. Sol. vt ibi & modo diximus. Acc.*

h *Conuenitur. vt & supra de condic. furti. l. in conditione. Acc.*

i *Insolidum. vt hic & C. de hered. act. l. pro hereditariis. & supra de rei vin. l. si possessor. & infra de vi & vi ar. si plures. & §. de preto. stipu. l. ij. §. incertam. & supra de eden. si quis ex argentariis. §. j. & infra pro soc. l. actione. §. antepenul.*

k *Agendum. contra patrem vel dominum. Accursius.*

l *Filio autē facta. sed hodie cū patre, cū habeat ipse exercitiū: vt. C. de bo. ma. l. j. & de bo. quæ lib. l. si. posset tamen dici hoc esse verū in his rebus quarū patri acquiritur vsusfructus. sed si extra illas res ineat filius contractū, vt hic est, quia res ei comodata est, vel deposita apud eum: posset ipse filius conuenire & conueniri, auctoritate tamē patris: vt. d. l. cum non solū. §. j. C. de bo. quæ li.*

m *Condemnetur. de pecu. vt & supra de dolo. si oleum. §. hæc de dolo. & infra depo. l. j. §. filiusfamilias.*

n *Duntaxat. id est non culpa, sed dolum tantum domini punitur: vt infra de pecu. l. in bonæ fidei. & l. depositi.*

o *Consumitur. vnde panis improprie dicitur comodari. Accur.*

p *Sæpe. Ditis. quasi dicat intercedunt pecuniæ gratia ditis, id est diuitis apparituri. est enim syncopatum. loco numerationis. l. faciendæ creditori. ac si dicat, debitor plurium accepit pecuniam*

† Hinc apparet casum esse singularem introductum fauore bonæ fidei, quæ maxima in comdato desideratur: nā cum hæc actio sit personalis, in possessorem summo iure non datur. l. j. §. si heres. ad Trebell.

† Facit gl. i. versi. sed quod vsu. in ca. r. extra eo. tit.

** Id est similitudine, non ex animo, vt quis dicere possit. se fecisse. Duar. lib. r. disput. ca. 47. & Ant. Aug. lib. r. emen. ca. r. Sic dictum quasi dicationis causa putat Turne bus lib. r. ca. 20. à dico dicas, quauis Varro à dico dicitur. Videndum auer bo. dicitur dicitur sit. Arnobius hac phrasin non semel vtitur, & alii item. Cuius lib. 10. obl. c. 37.*

pecuniam vt diues appareat, & sui creditores non sint acerbi: quasi cito possit eis solui. **ADDITIO.** In Flo. dicis rectè legitur.

S I vt certo. *Habeat*, actione ex eo contractu: vt supra de eo quod certo loco. l. in bonæ fidei. Accursius.

b *Facit*. si res præsens sit, aliàs cum nactus erit possessionem ex voluntate actoris: vt

s. de rei vind. hęc si res.

Est enim emptori simi-

lilis. j. rerum amo. l.

si propter res. & s. de

publi. sed & si res. §. j.

& j. pro empt. l. iij. &

ideo debet iste cauere

victo si ad se peruenerit:

vt. j. eod. l. si is qui.

j. respon. & etiã actio-

nem cedere, quamuis

dolum commiserit: vt

infra de re iudi. l. in de-

positi. Accursius.

c *Culpa*. aliqua lata,

leuis & leuissima.

d *Et quidem*. altius ex-

orditur quàm propo-

fuerit.

e *Merces*. non quasi

merces. tunc enim lo-

catio esset: vt. j. depofi.

l. j. §. si quis seruum.

f *Deponitur*. quia con-

tractus ex conuentio-

ne legem accipiunt: vt

j. depofi. l. j. §. si conue-

niat. Sunt & alij casus

in quibus vltra dolum

depositorius tenerur:

vt dices. j. depofi. l. j. §.

sæpe. vel si fuit in mo-

ra, vel culpa præcessit

casum. Accursius.

g *Plerumque*. hoc di-

cit, quia quandoque

gratia vtriusq;: quan-

doq; etiã gratia dan-

tis tantum: vt. j. ea. l. §.

interdum. & l. eum. §.

j. & l. in rebus. §. j.

h *Culpam*. si fecit quod

non debuit. Io.

i *Diligentiam*. vt & fa-

cere teneatur, si omi-

serit.

k *Periculum*. id est om-

nem culpam. vel id est

periculum per culpam

omnem proueniens. sic

& s. de neg. gest. litis. §.

si pecuniæ. sic etiã po-

nitur. j. de æsti. act. l. j.

in fin. & hoc licet non

gratia comodarij tã-

tũ sit cõcessa. Sed quid

si gratia comodarij

fit tantũ cõcessa, & po-

stea æstimeretur? Respõ.

paçtũ æstimationis in-

ducit casum: aliàs nihil

adderet: quod esse non

debet. arg. j. de leg. j. si

quando. secundũ Azo.

& de hac materia ple-

ne dixi. s. si quis cau.

sed & si. §. quæsitum.

l *Recepit*. sed de casu

nõ tenetur: vt. j. proxi.

m *Quod vero*. hic potest

signari. §. vt loquatur in alio casu,

scilicet cum res nõ est æstima-

ta: sed melius est superiora determinari.

nam & tunc de casu

non tenetur: vt ibi dixi. & dicitur infra loca. l. opus. in fin.

n *Saluas facere*. simili enim modo debet custodire: vt hic, & in-

numerationis loco intercedant.

In hac actione ex natura officij iudicis quo deseruit actioni bonæ fidei, habetur ratio interesse, loci, & temporis. Bartolus.

v. VLPPIANVS libro vicensimo octauo ad Edictum.

S I vt certo loco vel tempore reddatur commodatum conuenit, officio iudicis inest vt rationem loci vel temporis habeat. **a**

Litis æstimatio similis est emptioni. Bartolus.

Si quis hac actione egerit, & oblatam litis æstimationem susceperit, rem offerentis facit. **b**

In cõtractibus qui celebrantur gratia dantis tantum, venit dolus & lata culpa. In his qui gratia accipientis tantum, venit leuis & leuissima. In his qui gratia vtriusq; venit lata & leuis. de casu vero fortuito quis non tenetur, nisi cõuentio, æstimatio, vel culpa præcesserit: vel aliud inducat. hoc dicit vsque ad. §. denique. Bart.

Nunc videndum est quid veniat in cõmodati actione: vtrũ dolus, an & culpa, **c** an verò & omne periculum. Et quidem **d** in cõtractibus interdũ dolum solum, interdum & culpam præstamus. Dolũ in **†** deposito. nã quia nulla vtilitas eius versatur apud quem deponitur, meritò dolus præstatur solus: nisi fortè & merces **e** accessit. tunc enim (vt est & constitutum) etiã culpa exhibetur: aut si hoc ab initio conuenit, vt & culpam & periculum præstet is penes quẽ deponitur. **f** Sed vbi vtriusq; vtilitas vertitur, vt in empto, vt in locato, vt in dote, vt in pignore, vt in societate: & dolus & culpa præstatur. Commodatũ autem plerumq; **g** solam vtilitatẽ continet eius cui cõmodatur. & ideo verior est Quinti Mucij sententia, existimantis & culpam **h** præstandã, & diligentia: **i** & si fortè res æstimata data sit, omne periculũ **k** præstandum ab eo qui æstimationem se præstaturum recepit. **l** Quòd verò **m** senectute cõtigit vel morbo, vel vi latronũ ereptum est, aut quid simile accidit: dicendum est nihil eorũ esse imputadum ei qui cõmodatum accepit, nisi aliqua culpa interueniat. Proinde & si

fra depofi. l. quod Nerua. sic & tutor pupillus pecuniam: vt infra de admi. tut. l. tutor secundum dignitatem. §. non est. sed feruus plus dominum quàm se: vt. j. ad Sil. l. j. §. eod. autem. verfi. serui quoque. Sed quid si res commodata erat vilis pretij: sua vero pretiosa res erat? Respon. non tenetur: quia diligẽs quilibet hoc

fecisset: non autem te-

netur facere nisi quod

diligẽtissimus faceret:

vt infra eod. in rebus. j.

respon. Quid si æqua-

les? Item quid si res

duorum commodatas

habuerit? Respon. idẽ,

argu. infra ad Sil. l. iij.

§. ij.

o *Diligentem*. tenetur

enim regularitè om-

nis commodatarius de

lata, leui & leuissima:

vt plene dices infra ea.

l. §. interdum.

p *Vinctus*. id est liga-

tus.

q *Commodatus est*. vn-

de custodiendus erat:

vt supra de rei vind. l. si

à bonæ fidei. Et nota

quòd inspicitur con-

suetudo dantis: vt. j.

de pigne. act. si seruos.

Item not. **a** quòd mi-

nus de homine quàm

de alia re tenetur: nisi

indicia præcedant: vt

hic. Item not. quòd iu-

uenes facilius fugiunt

quàm senes.

r *Rogauit*. id est is qui

commodatũ accepit.

s *In homine. no. ex hoc*

§. generale talẽ, quòd

vbicumq; quis non te-

netur de casu, ibidẽ si

culpa præcedat casum,

de casu tenetur: vt. j.

eo. l. in redus. §. j. & in-

fra loca. videamus. §. si

hoc. & C. de nauti. for.

l. cum proponas. & s.

si quis cau. l. ij. §. si non

propter. ver. vis flu. &

j. solu. mat. in his. Sed

quandoq; fallit: vt. j.

ad leg. Rho. de ia. l. fin.

§. si ea. & §. fin.

t *Periculum*. quia ad

hoc dedi: vt arg. supra

de usufruct. l. arbori-

bus. §. nauis.

u *Machina*. & machi-

nẽ vitio nil factum est,

& c. Et not. quòd res

inanimata non dicitur

culpam committere.

x *Aut si machina. redit*

ad primũ quãdo com-

modauit vt in machi-

na operaretur. Accur.

y *Minus diligenter*. ra-

tionem assignat. Azo.

z *Ab ipso*. scilicet ser-

uo. tunc enim non te-

neretur: vt arg. j. ea. l.

§. si me rogaueris. ver-

fic. plane si seruus.

a *Furti tenetur*. vt arg.

incendio vel ruina aliquid con-

tigit, vel aliquod damnum fata-

le, non tenebitur: nisi fortè cum

posset res commodatas saluas fa-

cere, **b** suas prætulit. Custodiam

planè commodatæ rei etiam di-

ligentem **o** * debet præstare. Sed

an etiam hominis commodati

custodia præstetur, apud veteres

dubitatum est. Nam interdum

& hominis custodia præstada est,

si vinctus **p** commodatus est: **q**

vel eius ætatis, vt custodia indi-

geret. Certè si hoc actum est, vt